Hæc tu cum sponsa præcepta salubria condas
Pectoribus, uotis utile credo fore id.
Idem animus, mens una sicut, sententia concors,
Quod cupid hic toto pectore & alter amet.
Si leuis aspiret rixæ commota procella
Maturè hanc blandus sedet ab ore sonus.
Sed nihil æque animos iungit, iunctosq; reuincit,
Ac cræbi amplexus, oscula cræbra uelut.
Et firmat seruatq; thorum si paruu in aula.
Luserit intra annum, qui ferat ore patrem.
Quid tibi fœlici poterat natura dedisse
Præterquam dederit, si modo nosse uelis.
Ægregiam formam sponsam roburq; uirile,
Divitias & opes, integra membra stimul.
Et genus, & dulces inter quos uiuis amicos,
Nunc iuuenem uxorem persimilemq; deæ.
Ætatis flore in uiridi, tum corpore toto
Præstantem, fœlix, si tua pensa uides.
Hactenus & quales inter lusisse sat esto.
Deinceps sparge nuces, linque marite nuces.
Maturum induito ingenium, tua sponsa maritum
Te faciet, faciet te quoq; prole patrem.
Hæc si animo reputes & uoluas pectore toto,
Et uiues fœlix, rarus eritq; dolor.

S Parge marite nuces olim Iu manne Catullus

Dixit

— 23 —

Dixit iis, quēis est sponsa petenda noua.
Hoc cecinitq; tibi, tibi enim noua ducitur uxor,
Uxor amatori pulchra puella suo.
Ludere enim licuit, præsens dum pertulit ætas,
Coniugium grauius postulat bocce iugum.
Scilicet id iussit magni fabrificator Olympi,
Cum daret imparibus fœdera sancta thoris:
Pane tuo in duro semper uescere labore,
Tu sobolem paries non bene nata tuam.
Ergo scopum ut teneas tædarum, hunc accipe finem,
Officiūmq; libens disce marite tuum.
Ut mater fiat coniunx tua, tūq; maritus,
Vsq; laborato, sit licet illud onus.
Sit licet exiguis labor is, sed dulcis, in aula
Qui referat patrem, ut ludere possit Amor.
Coniugis assiduo percharæ amplexibus bærens
Progeniem extendas amplificesq; tuam.
Hic finis semper, scopus hic tuus esto, nec inde
Quisquam diuellat, nec tuus ipse parens.
Mors nisi fœda tuum hoc, postræma & linea uitæ
Consilium auertat discutiātq; tibi.
Nocte latent mendæ, est his nox aptissima rebus,
Sic dulcis ueniat uita trahenda tibi.
Sæpe solent rixæ iunctas bene rumpere mentes
Concede uxori, ut pax tibi tutas sit.
Has si consideris leges Iumanæ iugales,

Pectore iucundus est uita trahenda tibi.

Nam celebre est dictum, cupias si ducere uitam
Tranquillam, uxori cede datoq; tue.

III.

HVnc bone sponse diem purissignato lapis

Qui illuxit fœlix terq; quaterq; tibi.

Lux tibi dulcis adest, patrio qua iure uirilis

Te toga, quaq; uxor sponsa pudica rapit.

Lusisti nucibus satis, has nunc sparge per ampla

Atria, nam qui cum ludere detur, adest.

Contigit ecce thori socia illibata iugalis,

Haud sero, quamuis tardior illa, uenit.

Hoc cumulata magis fortunæ dotibus amplis

Parta tibi est, placidis moribus apta tuis.

Forma uerecunda solita est laudare puellas,

Ingenium simplex, uerba proterua minus,

Dos grandis, census ditis patrimonia, amici,

Stemma nec obscurum, sed mediocre tamen.

Omnia, quim hæc dederit tibi sors bona diuite cornu

Aspicis ut plena hæc tradideritq; manu.

Id solum restat, monita ut tu hæc nostra capebas,

Pectores sincero quo bene cuncta geras.

Quo bene concordi sine rixa sœcula mente

Hanc ducas uitam funus adusq; rogi.

Scilicet ut thalamo fiat satis, oscula figas,

Amplexu cræbro, quod petit ipse thoros.

Ut pulchra & magna fœcundes prole puellam,

Conciliare animos & retinere solet.
Uxori uitium si uel quod inhæserit; ipsum
Tollere si nequeas, pectore ferti bono.
Non temere erratum teneræ te coniugis unum
Offendat leue, cur cuncta mouenda putas.
Non sapit hic tantum, quantum uir, sexus, abutit
Imperio noli, sed sua fræna dato.
Tempore conueniunt non omnia dicier omni,
Verum obseruanda est aptior hora tibi.
Cum furor & bilis deseuixit atra, monebis
Blandus ad obsequium & tum reuocare stude.
Tunc etiam ad dulcis Venerisq; redibis amores,
AEdatur molli grata palestra thoro.
Donec te hoc fateare iacens certamine uictum,
Et cedas herbam fronte uolensq; tua. fame
Hæc measti obseruæ sponse o præcepta, futurum est
Haud pigeat monitis te paruisse meis.
Hæc tibi dum recino, charo recinóq; parenti,
Omnibus hæc cauto, queis hymenæo places.
Ista solent tenues etiam ditare penates,
Lis ueluti magnas uertere fucuit opes.
Basta da uxori, cum passere nulle, Catulli
Sed moderare tamen, Lysimeles Amor est.

V.

Hactenus es saui Mauortis castra sequutus,
Sunt noua sponse at nunc castra sequenda tibi,
E 4 Milite

Militat omnis amans, & habet sua castra Cupido,
Carminibus cecinit Naso poëta suis.

Nam meret, & gladios hastas & gestat uterq;
Castrum habet & pugnas, prælia uterq; ferit.

Tela Cupido gerit, pharetrásq; leuesq; sagittas,
Conglomeratq; manus miles uterq; suas.

Tu qui uestani es Miuortis castra sequutus,
Disce quid inter sit inter utrumq; genus.

Vulnera hoc infligit Martis leuiora cruenti,
Quæq; dolent animis corporibüsq; minus.

Si sapis, hæc Veneris, tu & Amoris castra sequeris,
E quibus eueniant nulla pericla tibi.

Prælia ut absunt Martis, sic uiua Cupido
Arte sua semper corpora gignit iners.

Dulcia ne cessā cum uxore laceſſere noctes
Prælia perpetuas, uiue ualeq; diu.